1 a Stand van zaken evaluaties belastinguitgaven
Belastinguitgaven

Belastingen op winst, inkomen en vermogen

Verlaging lastendruk op ondernemingen

(winstsfeer; niet-arbeid)

a) Algemeen

Zelfstandigenaftrek

Extra zelfstandigenaftrek starters

Meewerkaftrek

Startersaftrek bij arbeidsongeschiktheid

Fiscale oudedagsreserve (FOR) niet omgezet in een lijffrente
Stakingsaftrek

Doorschuiving stakingswinst

Bedrijfsopvolgingsfaciliteit in Successiewet

Doorschuiving winst aanmerkelijk belang bij aandelenfusie
Landbouwvrijstelling

b) Investeringen in het algemeen
Kleinschaligheidsinvesteringsaftrek

Willekeurige afschrijving starters

Willekeurige afschrijving zeeschepen

Keuzeregime winst uit zeescheepvaart (tonnagebelasting)
Aftrek speur- en ontwikkelingswerk

Willekeurige afschrijving investeringen bedrijfsmiddelen
Filminvesteringsaftrek en willekeurige afschrijving films
FARBO-regeling

c) Investeringen ten behoeve van het milieu
VAMIL **

Energie-investeringsaftrek (EIA)

Milieu investeringsaftrek (MIA)
Bosbouwnvrijstelling

Vrijstelling vergoeding bos- en natuurbeheer

Verlaging lastendruk op arbeid
a) Gericht op werkgevers
Afdrachtvermindering onderwijs
Afdrachtvermindering zeevaart
Afdrachtvermindering S&O

b) Gericht op werknemers
Werknemersspaarregelingen (o.a. spaarloon)
Feestdagenregeling

Verlaging fiscale bijtelling (zeer) zuinige auto's
Vakantiebonnen

Ouderschapsverlofkorting

Arbeidskorting voor ouderen
Levensloopverlofkorting

Doorwerkbonus

Verlaging lastendruk op inkomsten uit vermogen
Kindertoeslag forfaitair rendement

Ouderentoeslag forfaitair rendement

Vrijstelling bos- en natuurterreinen forfaitair rendement
Vrijstelling voorwerpen van kunst en wetenschap forfaitair rendement
Vrijstelling groen beleggen forfaitair rendement
Vrijstelling sociaal-ethisch beleggen forfaitair rendement
Vrijstelling cultureel beleggen forfaitair rendement
Vrijstelling durfkapitaal forfaitair rendement

Vrijstelling spaarloon- en premiespaarregeling forfaitair rendement
Vrijst. rechten kap.uitk. bij overlijden forf. rendement
Vrijst. rechten bep. kap. uitk. forf. rendement

Aftrek wegens geen of geringe eigenwoningschuld
Gedeeltelijke vrijstelling van inkomsten uit kamerverhuur
Aftrek kosten monumentenwoning

Heffingskorting groen beleggen

Heffingskorting sociaal-ethisch beleggen

Heffingskorting cultureel beleggen

Heffingskorting durfkapitaal

Persoonsgebonden aftrekpost durfkapitaal

Algemene vrijstelling box3

Overige regelingen

Aftrek afkoopsommen echtscheidingsuitkeringen

Aftrek voor scholingsuitgaven (studiekosten)
Giftenaftrek

Faciliteiten Successiewet alg. nut beogende instellingen

Totaal direct

budg. belang Verantw.

min. €

2009 departement

13 EZ/SZW
226 EZ
15EZ
148 EZ
150 EZ
38 FIN
281 LNV

584
291 EZ
9 EZ
3 Vaw
51 V&wW
8 EZ
222 EZ
ocw
SzZw

441
48 VROM
275 EZ
109 VROM
1 LNV
8 LNV

1862
990
300 OCW/szwW
84 V&W
606 EZ

872
214 SZwW
51 SZW
26 VROM
3 SzZw
78 SZW
227 SZW
8 SZW
265 SZW

1492
24 FIN
103 FIN
5 LNV
5 0CwW
80 VROM
2 BUZA
10Ccw
8 EZ
9 SZW
18 FIN
724 WWI
303 WwI
34 WwI
60 OCW
97 VROM
3 BUZA
10Ccw
11EZ
4 EZ
FIN

799

3 FIN
174 OCW
332 FIN
290 FIN
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Evaluatie

2005
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2005
2005
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2007

Evaluatie
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X

X
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X
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nog in uitvoering
nog in uitvoering

X

x X X X X X

x

X X X X X
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niet
niet
niet

niet
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niet

niet
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Wie heeft de evaluatie uitgevoerd

EIM

EIM

EIM

Faciliteit ingevoerd in 2007
EIM

Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
LEI

EIM

EIM

ECORYS

ECORYS

EIM en MERIT

eenmalige belastinguitgave
Berenschot

TNO arbeid

VROM, op basis van onderliggende onderzoeksrapporten
SEO

VROM, op basis van onderliggende onderzoeksrapporten
LEI in opdracht van NMP

LEI in opdracht van NMP

SEOR
ECORYS
EIM en MERIT

Evaluatie volgt in lagere jaren ivm beleidsaanpassingen
Evaluatie volgt in lagere jaren ivm beleidsaanpassingen
In 2008 geintroduceerd

Ministerie van Financién

Evaluatie volgt in lagere jaren ivm beleidsaanpassingen
Evaluatie volgt in lagere jaren ivm beleidsaanpassingen
Evaluatie volgt in lagere jaren ivm beleidsaanpassingen
In 2009 geintroduceerd

Ministerie van Financien
Ministerie van Financien
LEIl, E&Y, EUR, Alterra

VROM, op basis van onderliggende onderzoeken
Evaluatie niet zinvol, minnota 2008

Evaluatie niet zinvol, minnota 2008

Bureau Bartels

Evaluatie volgt in latere jaren

Financien

Financien

Regeling geintroduceerd in 2005

Evaluatie volgt in latere jaren

PWC, in afrondende fase

VROM, op basis van onderliggende onderzoeksrapporten
Evaluatie niet zinvol, minnota 2008

Evaluatie niet zinvol, minnota 2008

Bureau Bartels

Bureau Bartels

Ministerie van Financien

SEO en Scholar
Fin en BCPP, in eindfase
ministerie van fin, discussienota



Kostprijsverhogende belastingen

Regulerende Energiebelasting
Verlaagd tarief glastuinbouw
Teruggaaf kerkgebouwen
Teruggaaf non-profit

Omzetbelasting - verlaagd tarief

Boeken, tijdschriften, week- en dagbladen

Bibliotheken (verhuur boeken), musea e.d.

Kermissen, attractieparken, sportwedstrijden en -accommodatie
Circussen, bioscopen, theaters en concerten

Sierteelt

Arbeidsintensieve diensten

Vervoer van personen (w.o. openbaar vervoer)
Logiesverstrekking (incl. kamperen)

Voedingsmiddelen horeca

Omzetbelasting - vrijstellingen

Sportclubs

Post

Vakbonden, werkgeversorg., politieke partijen, kerken
Fondswerving

Omzetbelasting - speciale regelingen
Kleine ondernemersregeling
Landbouwregeling

Overige regelingen

Accijnzen

Verlaagd tarief kleine brouwerijen
Raffinaderijvrijstelling

Vrijstelling communautaire wateren

Vrijstelling luchtvaartuigen

Tariefdifferentiatie tractoren en mobiele werktuigen
Laag tarief OV-bussen en huisvuilauto's

Belasting op personenauto's en motorrijwielen
Vrijstelling elektrische en hybride motorrijtuigen
Teruggaaf ambulance

Teruggaaf taxi's

Uitbreiding bonus zuinige auto's

Stimulans Euro-6 dieselpersonenauto's
Verlaging tarief voor dieselauto's met roetfilter

Motorrijtuigenbelasting

Nihiltarief OV-bussen op LPG

Vrijstelling motorrijtuigen ouder dan 25 jaar
Vrijstelling taxi's

Vrijstelling reinigingsdiensten

Vrijstelling wegenbouw

Vrijstelling ambulances

Nihiltarief zeer zuinige auto's

Overige vrijstellingen

Belasting op zware motorrijtuigen (eurovignet)
Teruggaaf internationaal gecombineerd vervoer

Overdrachtsbelasting

Vrijstelling overdr.bel. bedrijfsoverdracht in familiesfeer
Vrijstelling overdrachtsbelasting stedelijke herstructurering
Vrijstelling landinrichting

Vrijstelling Bureau Beheer Landbouwgronden

Vrijstelling monumenten

Vrijstelling cultuurgrond

Vrijstelling natuurgrond

Totaal indirect

** Contante waarde van het rentevoordeel van de willekeurige afschrijving

194
174 LNV
5 VROM
15 VROM

3436
510 OCW
102 oCcw
119 OCW/VWS
130 oCcw
185 LNV
365 SZW
662 V&W
225 EZ
1138 EZ

473
63 VWS
196 EZ
91 FIN
123 FIN

117
85 EZ
32 LNV
FIN

478
1EZ
43 EZ
174 V&W
131 V&w
128 LNV
1 VROM

32
VROM
0 vVws
32 V&W
VROM
VROM
VROM
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0 V&W/VROM
110 FIN
46 V&W
1FIN
0 v&w
2 VWS
16 VROM
2 FIN

0 veaw
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18 EZ
5 wWwi
1 LNV
19 LNV
68 OCW
109 LNV
3 LNV
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21
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3.10
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21
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niet
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niet
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nog in uitvoering
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X
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niet
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niet
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niet
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niet

geen evaluatie ivm derogatie verlenging
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién

APE

APE

geen evaluatie, was destijd in BP opgenomen om af te schaffen
APE

LEI

Research voor beleid, contra-expertise CPB

oplevering wsl 2010

oplevering wsl 2010

oplevering wsl 2010

oplevering wsl 2010
Geen evaluatie voorlopig ivm nieuwe Postwet
oplevering wsl 2010
oplevering wsl 2010

oplevering wsl 2010
LEI

Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién

Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Recent geintroduceerd
Recent geintroduceerd

Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
Ministerie van Financién
recent geintroduceerd

Ministerie van Financién

Ministerie van Financién

In 2003, 2005 en 2006 ingevoerde regelingen
LEI

LEI

PwWC

LEI

IN OFM 2008 geintroduceerd



